

PZD.II.10/420/44/2024

Puławy, 29.07.2024 r.

**Burmistrzowie/Wójtowie Gmin
na terenie Powiatu Puławskiego**

Powiatowy Zarząd Dróg w Puławach zwraca się do Państwa z następującymi wnioskami:

1. Prosimy o poinformowanie mieszkańców o konieczności należytej pielęgnacji drzew i krzewów rosnących na działkach sąsiadujących z pasem drogowym dróg powiatowych szczególnie w terenach zabudowanych. Odrastające konary i gałęzie drzew często wrastają w skrajnię drogi powodując ograniczenie widoczności co przekłada się bezpośrednio na pogorszenie stanu bezpieczeństwa ruchu drogowego. O ile w terenach niezabudowanych możliwe jest mechaniczne podcinanie wrastających w skrajnię drogi gałęzi, o tyle na terenach zabudowanych, gdzie często ogrodzenia są w granicy pasa drogowego jest to niemożliwe i pozostaje jedynie podcinanie ręczne wrastających w pas drogowy gałęzi i odrostów, a to zajmuje bardzo dużo czasu. Powiatowy Zarząd Dróg w Puławach ma w utrzymaniu 385 km dróg powiatowych i naprawę trudno przy tak nielicznym zatrudnieniu i ograniczonym budżecie na bieżąco sprostać wymaganiom mieszkańców, którzy na bieżąco zgłaszają potrzeby w tym zakresie.

2. Prosimy również o poinformowanie mieszkańców gminy o obowiązku utrzymywania we właściwym stanie technicznym zjazdów z dróg powiatowych na posesje, chodzi szczególnie o dbanie o drożność przepustów pod zjazdami. Obowiązek ten nakłada na właścicieli zjazdów art. 30 ustawy z dnia 21 marca 1985 r. o drogach publicznych (Dz. U. z 2024 r. poz. 320). Często zdarzają się sytuacje, kiedy konieczne staje się usunięcie namulów z drogi i rowu przydrożnego aby usprawnić spływ wody, wówczas brak drożności przepustów pod zjazdami czyni te roboty bezsensownymi, ponieważ spływające wody są blokowane przez namuły zalegające w przepustach zjazdów.

3. Prosimy o pojęcie działań w kierunku zabezpieczenia włączy dróg gminnych, wewnętrznych oraz prywatnych o nawierzchni gruntowej, przed spływem z nich namulów oraz innych materiałów sypkich na drogi powiatowe. Ukształtowanie terenu szczególnie w południowej części powiatu, sprzyja niekontrolowanemu spływowi tych materiałów w czasie występowania

obfitych opadów deszczu, czy też w czasie wiosennych roztopów, co powoduje bezpośrednie zagrożenie w ruchu drogowym oraz pogarsza estetykę miejscowości szczególnie na terenach zbudowanych. Powiatowy Zarząd Dróg w Puławach stara się na bieżąco usuwać wszelkiego rodzaju namuły, jednak w okresie często występujących opadów jest to niekiedy „szyfrowa praca”. Prosimy o podjęcie czynności w kierunku utwardzenia wszystkich włączy dróg gruntowych do dróg powiatowych, co wpłynie bezpośrednio na poprawę bezpieczeństwa dla użytkowników dróg, komfort życia mieszkańców oraz estetykę miejscowości.

Prosimy o przychylne odniesienie się do naszych wniosków, poinformowanie mieszkańców o naszych wnioskach i spostrzeżeniach, pozwoli to nam zaoszczędzić czas, który będziemy mogli przeznaczyć na bardziej efektywne zarządzanie siecią dróg.

D Y R E K T O R

mgr inż. Anna Nizioł

Do wiadomości:

1. Komendant Powiatowej Policji w Puławach,
2. Komendant Państwowej Straży Pożarnej w Puławach,
3. Zarząd Powiatu Puławskiego.
4. a/a.